waarop zij containers vervoert ook met sluizen een concurrentievoordeel ten
opzichte van de andere vervoerwijzen houdt. Verschuivingen treden met name op
bij routes waarop het concurrentievoordeel zonder sluizen al klein is.

Voor de natte en droge bulk geldt dat er geen goede analyses beschikbaar zijn,
maar de inschatting is dat de effecten klein zijn omdat deze activiteiten sterk
gebonden zijn aan de haven. Hier zal dus niet snel een verschuiving tussen havens
plaatsvinden. Wel zal het rendement van de betrokken bedrijven wellicht iets
afnemen omdat de kosten licht stijgen. Het is de vraag of dit kan worden
doorberekend aan de klant.

5.5.2 Onzekerheden
Omdat de verwachte effecten met grote onzekerheid omgeven zijn, is gerekend met
zowel een hoog als een laag economisch scenario, en voor 2100 ook met een hoog
en een laag klimaatscenario. Desalniettemin kunnen effecten verkeerd geschat zijn
en daarom zijn gevoeligheidsanalyses uitgevoerd voor:
- De passagetijden
- De reistijdwaardering
- De prognoses over het aantal zeeschepen dat de sluizen in de Nieuwe Maas zal

passeren

De resultaten van deze analyses zijn als volgt.

  2500   G2100   W2100

 GE LG GE LG GE LG
Basis aannames € 88 € 22 € 140 € 7 € 24 -€ 18

Verandering ten opzichte van
basis aannames:

- passagetijden +33% € 32 € 9 € 50 € 3 € 42 € 3
- passagetijden -33% -€ 32 -€ 9 -€ 50 -€ 3 -€ 42 -€ 3

- kostprijzen +33% € 29 € 7 € 46 € 2 € 8 -€ 6
- kostprijzen -33% -€ 29 -€ 7 -€ 46 -€ 2 -€ 8 € 6

- zeevaart oostelijke havens -
25%

-€ 6 -€ 2 -€ 12 -€ 1 -€ 11 -€ 1

Tabel 5.9  Gevoeligheidsanalyse extra passagekosten Plan Sluizen ten opzichte van
Referentie+ (VKS) (+ = hogere kosten, - = lagere kosten) (€ * mln)

 Pagina 62 van 137

Ten opzichte van de grote wijzigingen als gevolg van een correctie van een fout, de
actualisatie van methodiek en kengetallen en de prognoses van
scheepvaartpassages (zie paragraaf 5.1 en tabel 5.7), is dit echter marginaal.

5.6 Aanbevelingen
Gezien de grote onzekerheden in de kostenkentallen en de grote verschillen met
eerder onderzoek in het kader van het Deltaprogramma wordt aanbevolen
vervolgonderzoek te doen naar de extra jaarlijkse passagekosten voor de